
МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 

1080 

Врз основа на член 107 став 1 точка 8 од Законот за оружје („Службен весник“ број:  63/2007), 

министерот за внатрешни работи, донесе  

ПРАВИЛНИК 

ЗА ВИДОВИТЕ И ДОЗВОЛЕНИОТ КАЛИБАР НА ОРУЖЈЕ ЗА САМООДБРАНА 

 
Член 1 

Со овој Правилник се пропишуваат сите дозволени видови и калибар на огнено оружје за 

самоодбрана. 

Член 2 

Дозволени видови и калибар на огнено оружје за самоодбрана се кратки и долги огнени 

оружја, кои според член 6 од Законот за оружје се класифицирани во категорија В, чија 

набавка, поседување и носење е дозволена за цели на самоодбрана. 

Член 3 

Дозволени видови и калибар на кратко огнено оружје за самоодбрана се револвери и 

полуавтоматски пиштоли, заклучно со номинален калибар I2,7 mm (0.50 инча) на кои 

рамковната големина не е помала од 100 х 100 mm заради видливост во текот на употребата, 

според листата на дозволен калибар прикажано во Табела 1 која е отпечатена со овој 

Правилник и претставува негов составен дел. 

Член 4 

Дозволени видови и калибар на долго огнено оружје за самоодбрана се репетирачки и 

полуавтоматски пушки со една мазна цевка заклучно со номинален калибар 12 (.12 Ga) кои не 

се слични на автоматското огнено оружје, според листата на дозволен калибар прикажано во 

Табела 2 која е отпечатена со овој Правилник и претставува негов составен дел. 

Член 5 

Дозволени видови и калибар на долго огнено оружје за самоодбрана се репетирачки и 

полуавтоматски пушки со една жлебена цевка изведена во калибар за пушки, заклучно со 

номинален калибар 8,4 mm (0.330 инча) кои не се слични на автоматското огнено оружје, 

според листата на дозволен калибар прикажано во Табела 3 која е отпечатена со овој 

Правилник и претставува негов составен дел. 

Член 6 

Дозволени видови и калибар на долго огнено оружје за самоодбрана се репетирачки и 

полуавтоматски пушки со една жлебена цевка изведена во калибар за пиштоли и за пушки, 

заклучно со номинален калибар 12,7 mm (0.50 инча) кои не се слични на автоматското огнено 



оружје, според листата на дозволен калибар прикажано во Табела 4 која е отпечатена со овој 

Правилник и претставува негов составен дел. 

Член 7 

Овој Правилник стапува на сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник“. 

Број: 511-01-52-11885-2008 

Загреб, 14 март, 2008 г. 

Министер 

Берислав Рончевиќ, в.д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Табела 1 

РЕВОЛВЕРИ И ПОЛУАВТОМАТСКИ ПИШТОЛИ 

РЕДЕН 
БРОЈ 

НАЗИВ НА КАЛИБАРОТ ДРУГИ НАЗИВИ НА КАЛИБАРОТ И 
МЕРКИ (mm/inch) 

1. .22 Hornet .22 Horn./ 5.6x35R 

2. .22 Long .22 L 

3. .22 Long Rifle .22 LR/ .22 lfb / Long Rifle Rimfire/ 5.54 
mm/ 5.6 mm 

4. .22 Remington Jet .22 Rem.Jet 

5. .22 Remington Jet Magnum  .22 JetMag.  

6. .22 Short .22 kurz 

7. .22 Winchester Magnum 
Rimfire  

.22 WMR /.22 Mag. /.22 Magnum  
 

8. .221 Remington Fireball  .221 Rem. Fireball / .221 RFB  

9. .30 Carbine  .30 Carb. M1 /.30 US Carb. / 7.62x32 
mm  

10. .32 H&R Magnum  .32 Harrison & Richardson Magnum  

11. .32 SW .32 Smith-Wesson / S & W /.32 Colt  

12. .32 SW Long .32 Smith-Wesson Long /.32LC /.32 
Long Colt  

13. .357 Remington Magnum  .357 Magnum / .357Mag.  

14. .357 SIG 9 x 22 mm 

15. .38 Auto .38 ACP/ Automatic Colt Pistol 

16. .38 Super Automatic .38 SuperAuto/ 9x23 mm Super Auto 

17. .38 SW .38S&W/.38Colt/9x17R  

18. .38 SW Special .38 Special /.38Spl./.38 Long Colt / 
9x29R  

19. .38 – 40 Winchester .38 WCF / Winchester Center Fire 
10x33R  

20. .38 – 45 ACP .38-45 Automatic Colt Pistol / 9 x 22.5  

21. .40 SW .40 Smith-Wesson/.40 Auto/  
10 x 22 mm 

22. .41 Avenger 10.4 x 24 mm 

23. .41 Colt .41 Long Colt / 10.4 x 29R 

24. .41 Remington Magnum .41 Magnum/ Rem.Mag. / 
10.4 x 33R 

25. .44 AutoMag .44 Automatic Magnum  

26. .44 Remington Magnum .44 Magnum/  .44 Mag. 

27. 44 SW .44 Smith-Wesson/ .44 American 

28. .44 SW Russian .44 Russian 

29. .44 SW Special .44 Smith-Wesson Special / .44 Spec.  

30. .44 Win. .44 WCF /.44 Winchester Center Fire  

31. .44 – 40 Winchester  .44 – 40 WCF / Winchester Center Fire  

32. .45 ACP .45 Auto/ Automatic Colt Pistol 

33. .45 Colt .45 LC / .45 Long Colt 

34. .45 G.A.P. .45 Glock Automatic Pistol 

35. .45 HP .45 Hirtenberger Patronen 

36. .45 SW Schofield .45 Schofield 

37. .450 Revolver 11.5mm Bulldog / British Constabullary  

38. .454 Casull .454 Casull Magnum 

39. .455 Webley .455 Elley-Webley / .455 British Service  

40. .45 – 70 Government  .45 Gvt.Rifle / .45 – 70 Govt.  



41. .475 Linebaugh  .475 Linebaugh Magnum Revolver  

42. .480 Ruger .480 Ruger Magnum Revolver 

43. .50 AE .50 Action Express/ .50 IMI AE 

44. .500 SW Magnum Smith – Wesson Magnum 

45. 10.4 mm Bodeo - Glisenti 10.4 mm Pistola Ordonanza Italiana 

46. 10 mm Automatic  10 mm Auto / 10x25 mm  

47. 11.5 mm Gasser 11.5 mm Montenegrin 

48. 4 mm M20 4 mm Zimmerpatrone 

49. 5.75 mm Vellodog 6 mm Vello 

50. 6.35 mm Browning  6.35 mm Br. / .25 Auto  

51. 6 mm Flaubert 6 mm Flbt./ 6 mm RF/  
6 mm Randfeuer 

52. 7.5 mm Nagant Swiss  7.5x23R Swiss / Ordonanz Revolver  

53. 7.62 mm Nagant Revolver  7.62x38R / 7.62 mm Russian Revolver  

54. 7.62 mm Tokarev  7.62x25 mm / 7.62 mm TT J Tula-
Tokarev  

55. 7.63 mm Mauser 7.63 x 25 mm 

56. 7.65 mm Browning .32 Auto / .32 ACP 

57. 7.65 mm Browning Long 7.65x20 mm / 7.65 mm MAS / 7.65 Long 
French  

58. 7.65 mm Parabellum 7.65x19 mm / 7.65 Luger / 7.65 Para  

59. 8 mm Gasser 8x27R Gasser Revolver  

60. 8 mm Roth-Steyr  8x19 mm Steyr Pistole  

61. 9 mm Bergmann-Bayard  9x23 mm / 9 mm Largo  

62. 9 mm Browning Kurz  9x1 7 Brown. / 9 mm Br.K/ .380 Auto / 9 
mm Corto  

63. 9 mm Browning Long  9x20 / 9 mm Br.L /9 mm Swedish  

64. 9 mm Flaubert 9mm Flbt / 9 mm RF- randfeuer   

65. 9 mm Glisenti  9x19 mm / 9 mm Lungo Italiano  

66. 9 mm IMI 9x21 mm /9 mm ltalian  

67. 9 mm Makarov 9.2x18 mm / 9 mm Mak. 19x18 Makarov  

68. 9 mm Mauser 9x25 mm/ Mauser Export 

69. 9 mm Parabellum 9x19 mm/ 9 mm Luger/ 9 mm Para 

70. 9 mm Police 9x18 mm P 

71. 9 mm Steyr 9x23 mm Steyr 

72. 9 mm Winchester Magnum 9x29 mm/ 9 mm Win. Mag 

 

Табела 2 

ПУШКИ СО МАЗНА ЦЕВКА 

РЕДЕН 
БРОЈ 

НАЗИВ НА КАЛИБАРОТ ДРУГИ НАЗИВИ НА КАЛИБАРОТ И 
МЕРКИ (mm/inch) 

1. .22 Long .22 L / .22 Lang 

2. .22 Short .22 K / .22 Kurz 

3. 4 mm M20 4 mm Zimmerpatrone 

4. 6 mm Flaubert 6 mm Flbt. /6 mm RF (Rimfire) / 6 mm 
Randfeuer  

5. 9 mm Flaubert 9 mm Flbt. / 9 mm RF (Rimfire) / 9 mm 
Randfeuer  

6. Ga. 12 12 Ga. / Cal. 12 

7. Ga. 16 16 Ga. / Cal. 16 



8. Ga. 20 20 Ga. / Cal. 20 

9. Ga. 24 24 Ga. / Cal. 24 

10. Ga. 28 28 Ga. / Cal. 28 

11. Ga. 30 30 Ga. / Cal. 30 

12. Ga. 32 32 Ga. / Cal. 32 

13. Ga. 34  34 Ga. / Cal. 34 

14. Ga. 36 36 Ga. / Cal. 36 

15. Ga. 410 410 Ga. / Cal. 410 
 

Табела 3 

ПУШКИ СО ЖЛЕБЕНА ЦЕВКА ОД КАЛИБАР НА ПУШКА 

РЕДЕН 
БРОЈ 

НАЗИВ НА КАЛИБАРОТ ДРУГИ НАЗИВИ НА КАЛИБАРОТ И 
МЕРКИ (mm/inch) 

1. .22 Hornet  .22 Horn. 

2. .22 Long .22 L/ .22 Lang/.22 RF (rimfire) 

3. .22 Long Rifle .22 LR /.22 lfb / 5.54 mm Randfeuer 

4. .22 Remington Jet .22 Rem.Jet/ .22 Jet/ 5.6 x 33R 

5. .22 Short .22 K / .22 Kurz 

6. .22 Winchester Magnum 
Rimfire  

.22 WMR /.22 Mag. /.22 Magnum  
 

7. .221 Remingtom Fireball  .221 RFB /.221 Fireball / 5.6x35 mm  

8. .223 Remington .223Rem./ 5.56 NATO / 5.56x45 mm  

9. .30 Carbine .30 Carb. M1/ .30 US Carb./  
7.62x32 mm 

10. .30 – 06 Springfield .30 – 06. Sprg. / 7.62x63 mm 

11. .303 British 7.7 mm Enfield / 7.7x56R  

12. .30 – 30 Winchester  .30 – 30 Win./ Cal.30-30  

13. .308 Winchester 7.62x51 mm / 7,62 mm NATO 

14. 5.75 mm Vellodog  6 mm Vello 

15. 6.5 mm Carcano  
 

6.5x52 mm Mannlicher-Carcano / 6.5 
mm ltalian  

16. 7.62x39 mm Simonov  7.62 mm M43/.30 Russian Short  

17. 7.62x54R Nagant  7.62 mm Nagant Russian/ .30 Russian  

18. 8 mm Lebel 8x50 R/18 mm French Rifle  

19. 8x56R Steyr – Mannlicher   8mm Mannlicher  

20. 8x57 mm Mauser 7.92x57 mm / 8 mm JS/IS Mauser 

 

Табела 4 

ПУШКИ СО ЖЛЕБЕНА ЦЕВКА ОД КАЛИБАР НА ПИШТОЛ И РЕВОЛВЕР 

РЕДЕН 
БРОЈ 

НАЗИВ НА КАЛИБАРОТ ДРУГИ НАЗИВИ НА КАЛИБАРОТ И 
МЕРКИ (mm/inch) 

1. .22 Hornet .22 Horn. 

2. .22 Long .22 L/.22 Lang /.22 RF (rimfire)  

3. .22 Long Rifle .22 LR l.22 lfb / 5.54 mm Randfeuer  

4. .22 Remington Jet .22 Rem.Jet /.22 Jet / 5.6x33R  

5. .22 Remington Jet .22 Rem.Jet.Mag. /.22 JetMag.  

6. .22 Short .22 K/ .22 Kurz 

7. .22 Winchester Magnum .22 WMR/ .22 Mag./ .22 Magnum 



8. .221 Remingtom Fireball  .221 RFB /.221 Fireball / 5.6x35 mm  

9. .30 Carbine  .30 Carb. M1 /.30 US  
Carb. I 7.62x32 mm  

10. .32 H&R Magnum .32 Harrison & Richardson Magnum  

11. .32 SW .32 Smith-Wesson / S&W I/.32 Colt 

12. .32 SW Long Smith-Wesson / 32LC /.32 Long Colt 

13. .357 Remington Magnum .357 Magnum/ .357 Mag. 

14. .357 SIG .357-40 Swiss / 9x22 mm 

15. .38 Automatic .38 ACP 1 Automatic Colt Pistol/ 
.38 Auto 

16. .38 Super Automatic .38 Super Auto 

17. .38 SW .38 Smith-Wesson /.38 Colt  

18. .38 SW Special .38 Special /.38Sp1./.38 Long Colt  

19. .38 – 40 Winchester  .38 WCF / J 10x33R  

20. .38 – 45 ACP .38 – 45 Automatic Colt Pistol  

21. .38-55 Winchester  .38 – 55 Winchester &  
Ballard / 9.6x54R  

22. .40 SW .40 Smith-Wesson /.40 Auto  

23. .41 Colt .41 Long Colt 

24. .41 Remington Magnum .41 Magnum / .44 Mag. 

25. .44 Remington Magnum .44 Magnum / .44 Mag. 

26. .44 SW .44 Smith-Wesson / .44  
American Revolver 

27. .44 SW Russian .44 Russian Revolver 

28. .44 SW Special .44 Smith-Wesson 

29. .44 – 40 Winchester .44 – 40 WCF / Winchester Center Fire 

30. .45 ACP .45 Auto / .45 Automatic Colt Pistol 

31. .45 Colt .45 LC / .45 Long Colt 

32. .45 G.A.P. .45 Glock Automatic Pistol 

33. .45 – 70 Government .45 Gvt. Rifle/.45 – 70 Govt. 

34. .50 AE .50 Action Express /.50 IMI AE 

35. .500 SW Magnum .500 Smith-Wesson Magnum 

36. 10 mm Auto 10 x 25 mm 

37. 5.75 mm Vellodog 6 mm Vello 

38. 6.35 mm Browning 6.35 mm Br./.25 Auto/ .25 ACP 

39. 7.62 mm Tokarev 7.62x25 mm / 7.62 mm TT /  
Tula-Tokarev  

40. 7.63 mm Mauser 7.63 x 25 mm 

41. 7.65 mm Browning .32 Auto /.32 ACP 

42. 7.65 mm Browning Long 7.65 x 20mm/7.65 mm MAS/ 7.65 Long 
French 

43. 7.65 mm Parabellum 7.65x19 mm / 7.65 Luger 17.65 Para  

44. 9 mm Bergmann - Bayard 9x23 mm / 9 mm Largo  

45. 9 mm Browning Kurz 9x17/9mm Br. K /.380 Auto / 9 mm 
Corto  

46. 9 mm Flaubert 9 mm Flbt. / 9 mm RF- randfeuer  

47. 9 mm IMI 9x21 mm / 9 mm Italian Civil  

48. 9 mm Mauser 9x25 mm / Mauser Export  

49. 9 mm Parabellum 9x19 mm / 9 mm 
Luger / 9 mm Para 

50. 9 mm Steyr 9x23 Steyr / 9 mm Solothurn 

51. 9 mm Winchester Magnum 9x29 mm / 9 mm Win.Mag 

 


